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VRANOVSKÝ   ZPRAVODAJ 

Červen 2011 

Za trochu lásky 
Jaroslav Vrchlický 

 

Za trochu lásky šel bych světa kraj,  

šel s hlavou odkrytou a šel bych bosý,  

šel v ledu - ale v duši věčný máj,  

šel vichřicí - však slyšel zpívat kosy, 

šel pouští - a měl v srdci perly rosy.  

Za trochu lásky šel bych světa kraj  

 Přísloví o moudrosti 

Každé odpovědi předchází otázka, ale ne každá otázka má od-

 pověď. 

Nemluv o tom co nevíš a neodpovídej, pokud nerozumíš. 

Je zbytečné říkat svůj názor, když nikdo neposlouchá. 

Čím více je člověk spokojený sám se sebou, tím častěji se stává 

 terčem posměchu.  

Některá ústa jsou lepší, když jedí, než když mluví. 

Ten, kdo chce ticho, obvykle nejvíc křičí. 

Kresba: Jana Hejlová 
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 Úvodní slovo starosty 

Váţení čtenáři, 

  

 na úvod jen jedna malá připomínka - z předešlých čísel zpravodaje víte, ţe 

byl náš zpravodaj přihlášen do soutěţe „Nejlepší obecní zpravodaj“. Vyhlášení 

vítězů soutěţe proběhne 3 června 2011 v knihovně ve Veselici. Ve hře je patnáct 

vydavatelů zpravodajů, z toho 9 v kategorii OBCE a 6 v kategorii MĚSTYS a 

MĚSTO.  Uţ to je známkou určité výjimečnosti, ţe naše obec se 330 obyvateli 

vydává svůj měsíčník. (Všichni víme, čí je hlavní zásluha.) Drţte tedy palce!!! 

 Jelikoţ se náš měsíčník těší velké popularitě nejen mezi občany a chalupá-

ři, ale zajímá také čtenáře za hranicí katastru obce  (i okresu), zaslouţí si jistě i 

profesionální tisk. 

Od příštího čísla  se pokusíme zpravodaj vydávat ve vyšší kvalitě, kde vyniknou 

zejména  fotografie. Vstříc nám vyšla letovická firma K&B Tisk s.r.o. a počet 

200 měsíčních výtisků zpracuje na svých profesionálních strojích s niţšími fi-

nančními náklady.  

 Ve zkratce: co se událo v květnu, co očekáváme v následujících měsících: 

 Přivítali jsme naše nově narozené malé  občánky  do svazku obce Vrano-

vá.  

 Uvolnil se nám jeden veliký „balvan“ - po úspěšné březnové kontrole byl 

vydán souhlas s vyplacením dotace na rekonstrukci Kulturního domu a hřiště a 

peníze byly v měsíci květnu skutečně připsány na náš  účet. Jimi byl okamţitě 

splacen úvěr u České spořitelny a tím byly zrušeny vysoké měsíční platby úroků.  

 V měsíci únoru jsme ţádali Jihomoravský kraj o dotace na úroky z úvěrů, 

ty  nám byly ve výši 104 tisíce Kč schváleny.   

 Podle zákona 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu je 

kaţdá obec povinna  zpracovat do roku 2015 územní plán obce. Jelikoţ cesta k 

pořízení je poněkud zdlouhavá, rozhodlo zastupitelstvo obce na svém zasedání 

dne 19. května 2011 o pořízení územního plánu. Bylo osloveno pět firem o zaslá-

ní nabídky na zpracování návrhu na zadání územního plánu. Tento návrh bude 

slouţit k jednání s dotčenými orgány, sousedními obcemi, krajským úřadem a  



 

3 

veřejností.  Potom teprve bude vypsáno výběrové řízení na vypracování návrhu 

územního plánu a jeho realizace. Na tyto práce se budeme snaţit získat finance z 

dotačních titulů.  

 V červnu bych Vás rád pozval na hru pro děti i rodiče „Pohádková pře-

hrada“, kterou pořádá osada Orlí hnízdo ve spolupráci s TJ Sokol Vranová a di-

vadelním spolkem Nahoď, konkrétně 11. června ve 13.00 hodin.  

 Opět po čtvrt roce se s Vámi obecní zastupitelstvo rádo setká na Veřej-

ném zasedání obecního zastupitelstva, a to 17. června 2011 v 19.00 hodin v ma-

lém sále Kulturního domu ve Vranové. 

 S předstihem bych Vás rád upozornil, ţe v červenci 2011 jsou plánovány 

„Vranovské letní slavnosti se srazem rodáků“. 

 V rámci slavnostního otevření nově zrekonstruovaného kulturního domu 

a sportovního areálu, proběhne od pátku 15. července do neděle 17. července 

spousta doprovodných akcí.  

 V pátek to bude vernisáţ výstavy obrazů našich malířů : Jany Hejlové, 

Tomáše Němce, Martina Jeţe a Zuzany Pitnerové. Rovněţ bude otevřena stálá 

výstava fotografií našeho rodáka, který dnes uţ, bohuţel, není mezi námi, pana 

Františka Továrka. 

 V sobotu, v odpoledních hodinách bude slavnostními utkáními otevřeno 

fotbalové hřiště a v neděli po mši svaté otevřen nově zrekonstruovaný kulturní 

dům.  

 S podrobným programem budete všichni seznámeni v červencovém čísle 

zpravodaje.  

 V rámci oslav proběhne také  setkání rodáků a vranovský pouťový jar-

mark, v hasičské zbrojnici bude výstava poţární techniky a fotografií. 

 K nahlédnutí budou také pro všechny Kroniky obce Vranová. 
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INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 
 

SOUTĚŢ O NEJHEZČÍ ZAHRÁDKU, 

BALKON, OKNO ROKU 2011 

 

   Jako příloha tohoto zpravodaje je anketní lístek, na kterém 

můţete vyjádřit svůj názor  - hodnocení těch nejlepších v uve-

dených kategoriích a pomoci tak v rozhodování naší hodnotící 

komisi.  Vyplněné lístky odevzdejte do schránky zpravodaje 

do konce měsíce června.  Děkujeme za Vaše názory.   

 V rámci příprav na „Vranovské letní slavnosti“ se probírám obecní kroni-

kou, jeţ…“založena byla roku 1926, tato kniha čítá 288 stran, ve Vranové 1. čer-

vence 1926, starosta Emanuel Olšan, člen obecní rady Leopold Řezník, kronikář 

Josef Bajer - řídící učitel.  

 Paměti od roku 1398 až do roku 1920 zapsal učitel Rostislav Včelík, dle 

záznamů řídícího učitele Františka Jurka, obsažených ve Školní kronice. Další 

zápisy až do roku 1933, jakož i dodatečnou  úpravu Kroniky provedl řídící učitel 

Bajer“.  

 (Kronika je k dispozici ve fotokopii, originál je uloţen v Moravském zem-

ském archivu.) 

 1. července tedy uplyne 85 let od zaloţení  kroniky. Od příštího čísla zpra-

vodaje se budeme pro připomínku vracet v krátkých záznamech  zpět o 85 let  do 

historie a uvádět události k příslušnému datu. 

 K dnešnímu dni předkládáme - co uvádí kronika v roce 1911: 

 „Dne 27. 3., tedy již po 4 letech odročen a rozpuštěn nový lidový parla-

ment. Nové volby vypsány 8. dubna na den 13. června, případně užší volby na 20. 

června. Volebním komisařem byl jmenován řídící školy František Jurek. Volební 

komise sestávala z Frant. Hladila, předsedy, Jana Ježe, Matěje Olšana, Jana 

Hrušky ml. a Leopolda Řezníka. Zapisovatelem byl Ladislav Staněk. Všech voličů 

bylo 109. Při první volbě obdrželi: 

Karel Vaněk, soc. dem. autonomista 85 hlasů 

P. Vincenc Ševčík, klerikál 23 hlasů 

Antonín Dűrr, agrárník 1 hlas 

V celém volebním okrese čís. 23  zvolen sociální demokrat Karel Vaněk. Ve skupi-

ně  městské č. 9 při užší volbě zvolen Dr.  Adolf Stránský, lidovopokrokový. 

 Léto tohoto roku bylo neobyčejně suché, skoro jako r. 1904. Od svátku 

Jana Nepomuckého (16.5) do začátku října nepršelo, ale zato již  11. listopadu 

udeřil silný mráz, který držel po několik dní.  

 Přibylo číslo 70 Jana Lepky ml. a 72 Jana Lhotského.   

  

 Přeji slunečný červen, těšme se na prázdniny a dovolenou. 

        Ing. Rostislav Cichra, 

        starosta obce                                                 
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Všimněte si 

Knihovna informuje 

 Prostřednictvím realizace projektu Místních 

akčních skupin Boskovice Plus a Partnerství venkova 

spatřilo světlo světa  několik zajímavých produktů  

regionu Boskovicko. 

 Patří k nim kniha Pověsti a pohádky od Svita-

vy, od Svratky od autorů Zdeňka Peši a Lubomíra 

Vaňka . Je součástí velkého projektu poznávání naše-

ho kraje.Knihu máme v jednom výtisku v dětském 

oddělení naší knihovny, můţete si ji vypůjčit a jejím 

prostřednictvím se zapojit do zajímavé hry, proto také 

upozornění na  tuto akci  zveřejňujeme ve Zpravodaji. 

 Umoţní dětem i dospělým  nahlédnout do 

pohádek a pověstí našeho kraje a můţe podnítit i 

zájem o jejich návštěvu. 

Základní škola a Mateřská škola  
              Křetín,              

rodičům dětí docházejících do MŠ. 
Přerušení provozu MŠ 

v době hlavních prázdnin  
od 1.7. do 31.8. 2011  

Vážení rodiče, 
na základě průzkumu zájmu o do-
cházku do MŠ jsem rozhodla o přeru-
šení provozu v době hlavních prázd-
nin takto:  
Mateřská škola bude v období  od 

1.7. do 31.8. 2011 uzavřena. 
Provoz bude opět zahájen ve čtvrtek 

1.9.2011 
  - bude zahájen školní rok 2011/2012 
  Odůvodnění : K docházce se na 
období hlavních prázdnin  přihlásily 
pouze tři děti. 
V období hlavních prázdnin bude čer-
pána dovolená všech zaměstnanců a 
budou prováděny úklidové práce vět-
šího rozsahu.  
 Mgr. Petra Procházková 
          Statutární zástupkyně ředitelky školy    

 Vedoucí Pohostinství Vranová 

oznamuje, ţe ve dnech 

pondělí - čtvrtek 

27. - 30. června 2011 

bude provozovna uzavřena 

z důvodu čerpání dovolené. 

Otevřeno bude opět v pátek 

 1. července 2011  ( obědy se nevaří.) 

v obvyklou odpolední otevírací dobu. 

 Děkujeme za pochopení. 

POZVÁNKA 

Zveme všechny občany na 

VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ  

OBECNÍHO  ZASTUPITELSTVA 

v pátek 17. června 2011 v 19.00 hod. 

do sálu KD ve Vranové. 

 

Osada Orlí hnízdo  

ve spolupráci  

s divadelním spolkem  

Nahoď, SDH 

a TJ Sokol Vranová  

zve rodiče s dětmi   

na akci 

 

„POHÁDKOVÁ PŘEHRADA „ 

v sobotu 11. června 2011 od 13.00 hod. 

Děti se zúčastní soutěţního putování  

s pohádkovými postavami okolím  

Orlího hnízda.   

Bohaté občerstvení, na závěr opékání 

špekáčků.                                                                             
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aneb putování pro malé i velké turisty. 

 Vydejte se s námi do kraje, kde se vypráví mnoho pohádek a pověstí. Do kraje, kde 

ţili a moţná doposud ţijí vodníci, čerti, divoţenky, skřítci i loupeţníci.  

 Mezi řekami Svratkou a Svitavou leţí Boskovicko. Tam a ještě dál Vás zavede  

kniha „Pověsti a pohádky od Svitavy, od Svratky.“ 

 Tu získáte, kdyţ se od zahájení turistické sezóny v dubnu 2011 obrátíte na některé 
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z uvedených infocenter na Boskovicku a přihlásíte se k velkému putování rodičů a pra-

rodičů s dětmi a vnuky. 

 Po přihlášení v infocentru obdrţíte knihu a vandrovní kníţku. A pak je na Vás, zda 

ji děti budou číst sami, či jim pověsti a pohádky kraje přečtete.  

 Jisté je, ţe kdyţ se Vám některé příběhy zalíbí a Vy se budete chtít s místem se-

známit a vyrazíte na výlet, pak uţ je jen kousek do dalšího infocentra 

pro razítko do vandrovní  kníţky. 

 A jak budou razítka přibývat a Vy kraj více poznávat, Vaše děti 

či vnuci si na památku odnesou omalovánky, pexesa, dětskou stolní hru 

či puzzle.  Více informací najdete po zahájení turistické sezóny 

na www.regionboskovicko.cz. 

 Slíbila jsem, ţe zveřejním další tituly zakoupené z peněz  vybraných při masopust-

ní sbírce. Ale  protoţe je knih mnoho a úloţného prostoru málo, rozhodla jsem se pořídit 

do dětského oddělení za zbytek peněz  další regál, který je uţ teď téměř zaplněný.  Mám 

radost, ţe si v poslední době našly cestu do knihovny i menší děti, nejen studenti, které k 

tomu nutí povinná četba. 

 Dospělé čtenáře prosím, aby  do 11. června 2011 vrátili knihy  z  výpůjčního fon-

du z Boskovic, abych na prázdniny mohla přivézt nové.  

 Děkuji za pochopení a těším se na Vaši návštěvu v knihovně.    Knihovnice 

 Divadelní spolek Nahoď ukončil jarní sezónu pátým uvedením hry 

„Kaviár nebo čočka“ 16. dubna 2011 v Bořitově. I tam se setkal náš soubor s  ohlasem a 

milými diváky. 

 Děkuji členům souboru i těm, kteří „zaskakovali“ za nemocné a také firmě Le-

tostav, ţe nám umoţnila vycestovat do Vanovic, Jásinova, Olešnice a Bořitova jejich fi-

remním autem, které jsme nutně potřebovali na převáţení dekorací.  

 Podzimní sezónu zahájíme 16. září v Letovicích a určitě nás ještě uvidíte  i ve Vra-

nové.       Mirka Cichrová, vedoucí souboru 

 

Divadelní spolek NAHOĎ 
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ZDRAVOTNICKÁ PÉČE  

 

Rozpis  první pomoci - boskovická část - červen 2011 

Sluţba je slouţena od 8.00 - 12.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Mimo výše uvedenou dobu je sluţba slouţena  v Úrazové nemocnici 

v Brně, Ponávka č. 6, telefon číslo 545 538 111. Ve všední dny od 17.00 

hodin do 7.00 hodin, o sobotách, nedělích a svátcích nepřetrţitě. 

Odpolední ordinační hodiny lékařů v Letovicích 
 
Pondělí MUDr. Kratochvílová  tel: 516 474 583 

Úterý MUDr. Šafránek   516 474 365 

Středa MUDr. Bajerová   516 481 245 
Čtvrtek MUDr. Striová   516 474 362 

Pohotovostní sluţba lékařů  

v Letovicích  

(pátky) v červnu 2011 

 3.6.  MUDr. Kratochvílová 
10.6. MUDr. Šponerová 

17.6. MUDr. Vašková 

24.6. MUDr. Bajerová 

Nepřítomnost - dovolená: 

1.6. - 8.6. - MUDr. Striová 

-zastupuje MUDr. Šafránek a MUDr. Kratochvílová 

 Pohotovostní sluţbu v uvedené dny  slouţí lékaři ve 

svých ordinacích do 15.30 hodin. Od 17.00 hodin  denně, o 

víkendech a svátcích je slouţena LSPP v Nemocnici v Bosko-
vicích. 

 

MVDr. Luděk Voráč 

oznamuje, ţe v době 

od 6. do 28. června 2011 včetně 

bude z důvodu lázeňské léčby  

přechodně uzavřena  

veterinární  ambulance 

Praţská 55, Letovice 

 TJ SOKOL VRANOVÁ 
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Všechno nejlepší, štěstí, spokojenost a 

pevné zdraví do dalších let přejeme všem, kteří 

v tomto měsíci slaví své kulaté narozeniny a 

více jak 70 let. 

 Mezi červnové jubilanty patří: 

 

 Marie Čuhelová 

 Libuše Ducháčková 

 Marie Čechová 

 
 Štěstí, zdraví a spokojenost přejeme i všem ostatním nejmenovaným, kteří v červnu 

slaví své narozeniny. 

      SPOZ a OÚ Vranová 

Zleva: manželé Krčilovi s dcerou Editkou, manželé Ježovi s dcerou Ninou 

 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

 1. červen 

Mezinárodní den dětí 
Tak si ten den, milé děti, hezky uţijte! 

A ať se vám daří ! 

 VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ DO SVAZKU OBCE  - KVĚTEN 2011 
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Nahoře zleva: manželé Dosko-

čilovi s dcerou Leonkou, man-

želé Sýkorovi se synem Ondře-

jem a manželé Šosovi s dcerou 

Nikolkou 

 15. květen 2011  byl 

slavnostním dnem pro  naše 

malé spoluobčánky a jejich 

rodiny.   

Starosta obce ing. Rostislav 

Cichra spolu s členkami 

SPOZ , skupinou dětí,  která 

maličkým zazpívala a přednes-

la básničky  a  ostatními gratu-

lanty přivítala naše malé spoluob-

čánky do svazku obce. 

Edita Krčilová, 

 narozená 17.12.2010 

Nina Ježová,  

 narozená 31.5.2010, 

Leona Doskočilová,  

 narozená 25.2.2010, 

Ondřej Sýkora,  

 narozen 26.4.2009, 

Nikola Šosová,  

 narozená 15.2.2009 
Šosovi 
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Sýkorovi Doskočilovi 

Ježovi Krčilovi 
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KINO LETOVICE - ČERVEN 2011 

Kultura a zábava v Letovicích a okolí 
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 V. Stejskal, starosta města 

 Ing. J. Chloupek, zastupitel města 

Zveme Vás na 

Koncert duchovní hudby  

do Klášterního kostela sv. Václava  

v Letovicích 

v neděli 19. června 2011 v 16.00 hodin. 

GALERIE S a  Veverka 

Tvořivá školička Sulíkov  

Vás srdečně zvou 

Veverka - Tvořivá školička Sulíkov 

pořádá v sobotu 4. června 2011 

v 15.00 hodin v ZŠ Sulíkov 

KURZ PLETENÍ Z PAPÍRU 

pod vedením lektorek 

Lucie Hegerové a Kateřiny Málkové 

Přijďte si vytvořit košíčky i jiné výrobky z 
papíru, které vypadají jako z proutí.  

*************** 

Veverka - Tvořivá školička Sulíkov  

zve děti školního věku  

na výtvarný pobyt 

pod vedením studentů  VŠUP Praha 

LANDART IV.  

Termíny: 8. - 10. července 2011 

  26. - 28. srpna 2011 

Kontakt: mail: janahejlova@seznam.cz  

Telefon: 516 470 603, 602   811 930 
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8.března 2012 v 18.30 hod. - Jarní koncert 
španělské a jihoamerické hudby 

-KYTAROVÉ DUO -Libor Janeček a Jindřich 

Kaulfers 
   

19.dubna 2012  v 18.30 hod. - SAXOFONO-

VÝ KONCERT - Saxofonový kvartet BOHE-

MIA  

Přehled akcí ve farnosti Letovice 

Nové sdruţení  tělesně  postiţených Letovice 
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 Dům dětí a mládeže Letovice, Českobratrská ul. ,info@ddmletovice.net  
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Nabízí:     Kemp, stanování, karavan - moţnost parkování, občerstvení 

Otevřeno denně od 10.00 - 22.00 hodin 

Moţnost soukromých akcí - kontakt  - telefon číslo 776 003 172 

 

Vás zve na  TŘETÍ BLEŠÍ TRH 
na farním dvoře v Boskovicích 

25. června 2011 od 8.00 - 13. 00 hodin 

  
 Kaţdý z nás doma jistě najde spoustu věcí, které povaţuje za 

naprosté  zbytečnosti. Přesto by se někomu jinému mohly hodit. To, 

co vy povaţujete za nepotřebné, můţe být pro jiné pokladem. 
 Zkuste prodat cokoliv, co  jiţ nepotřebujete. Věci nové, nepouţívané, staroţitné, nevhodně 

darované, věci se svojí minulostí, nebo které jste sami vyrobili. Prodávat můţete téměř vše, staré 

obrázky, sošky, odznaky, staré pohlednice, zájmové potřeby, známky, fotoaparáty, porcelán, příbory, 
gramofony, gramodesky, kazety hudební i videokazety, CD a DVD, mobilní telefony, mince, budíky, 

karty, výšivky, knihy, časopisy, plnící pera, uniformy, vánoční ozdoby, fotografie, proutěné koše, 
nálepky, modlitební kníţky, porcelánové panenky, hrací strojky, mechanické hračky, jiné sbírkové 

předměty, nevhodné dárky, sportovní potřeby, skleničky, talíře, ubrusy, polštářky, hrnečky, hudební 

nástroje, figurky z Kinder vajíček, propisky, tuţky, společenské hry, stavebnice, věci pro camping, 
volný čas, sešity, deníčky, různé krabičky, dekorativní předměty pro domácnost, šperky, biţuterii, 

kosmetiku, květiny …. Věci velkých rozměrů je z prostorových  důvodů moţné prodávat pouze dle 

fotografií, nebo po předchozí domluvě. Není povolen prodej běţné konfekce ani obuvi, pouze vlast-

noručně vyrobené nebo zdobené (batika, malované, pletené apod. ) Prodávat mohou i děti: hračky 

apod. - ale jen v doprovodu rodičů. 

Zájemci o prodej 

hlaste se na telefonním čísle 725 406 369 - Charvátová Věra.  

Volejte i pro bliţší informace. Poplatek za prodejní prostory - 50 Kč. 
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1. května 2011 byl Jan Pavel II. prohlášen za blahoslaveného.  

A to jen šest let po smrti. 

 

 Do Říma se 1. května sjely statisíce věřících, velká  část z 

nich z Polska, odkud Jan Pavel II. pocházel, tito všichni chtěli být 

svědky  jeho blahořečení. 

 Před půl jedenáctou dopoledne byl papeţ Benedikt XVI.  v 

rámci protokolu oficiálně poţádán o blahořečení Jana Pavla II. 

Následovalo stručné představení  ţivota bývalého papeţe.    

 Papeţ Benedikt XVI. poté přečetl nezbytnou formuli nut-

nou k blahořeče-

ní. Ţena, kterou 

měl Jan Pavel II. 

zázračně vyléčit z 

Parkinsonovy nemoci pak přinesla papeţi 

zachovanou krev zesnulého v relikviáři. 

 Poté jeden z  kardinálů poděko-

val papeţi za blahoslavení Jana Pavla II. 

Při blahořečení ve Vatikánu byli přítom-

ni i čeští arcibiskupové Dominik 

Duka a Jan Graubner.  

Poutní slavnosti ve farnostech  

Bohuňov, Černovice, Křetín a Sulíkov v 

letošním roce 

Informace z farnosti Křetín 

místo oslava datum 

Rozseč Seslání Ducha svatého 

(sv. Antonín Paduánský) 

12.06.2011 

Makov Nejsvětější Trojice 19.06.2011 

Tasovice Nejsvětější Trojice 19.06.2011 

Černovice Narození sv. Jana Křtitele 26.06.2011 

Petrov sv. Petr a Pavel 26.06.2011 

Vranová Panna Maria Karmelská 17.07.2011 

Sulíkov sv. Maří Magdaléna  24.07.2011 

Hodonín Nanebevzetí Panny Marie 21.08.2011 

Vřesice sv. Monika a sv. Augustin 28.08.2011 

Bohuňov sv. Jiljí 04.09.2011 

Prostřední Poříčí Narození Panny Marie 11.09.2011 

Křetín sv. Jeroným 02.10.2011 

 

Jan Pavel II. 

Vyléčená řádová sestra Marie-Simon-Pierre přináší relikviář 
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 Blahořečení je v katolické církvi nezbytný krok 

předcházející prohlášení za svatého. Aby byl člověk 

označen za blahoslaveného, musí církev uznat, ţe učinil  

zázrak.  

 V případě bývalého papeţe bylo za zázrak  ozna-

čeno vyléčení francouzské řádové sestry Marie Simon-

Pierre, která trpěla Parkinsonovou chorobou. Uzdravila 

se poté, co se její společnice modlily k Janu Pavlovi II., 

který v závěru ţivota trpěl stejnou nemocí. Jan Pavel II. 

         stál v čele katolické církve čtvrt století. 

Ţivot Jana Pavla II. 

 Byl prvním cizincem na Svatém stolci po 455 letech.    

Jeho rodné jméno: Karol Józef Wojtyla. 

Narodil se 18. května 1920  - Wadowice, 

Polsko. Matka: Emilie Kaczorowska, v do-

mácnosti, švadlena. Otec: Karol Wojtyla, 

důstojník.  Sourozenci: Edmund, Olga. 

Pokřtěn 20. června 1920. 3. května 1938 

přijímá biřmování, ve stejném roce skládá 

maturitní zkoušku na gymnáziu ve Wadowi-

cích a zapisuje se na Filozofickou fakultu 

Jagellonské univerzity. Aby se vyhnul de-

portaci, začíná 1. listopadu 1938 pracovat v 

kamenolomu Zakrzówek. Později pracuje v 

chemickém závodě. Působí v ilegální kato-

lické organizaci Unia, která se podílela 

na záchraně pronásledovaných Ţidů. 

Věnuje se divadlu. Od roku  1943 studuje 

teologii v ilegálním církevním semináři. 

1. května 1946 je vysvěcen knězem. 

Vyučuje etiku v Krakově. Za 4 roky s 

stává vikářem  krakovské arcidiecéze. 30. 

prosince 1963 je jmenován krakovským 

arcibiskupem. 16. října 1978 se ve svých 

58 letech stává papeţem Janem Pavlem 

II. Jeho jmenování je povzbuzením pro 

katolické odpůrce komunistického reţimu v Polsku. 2. dubna 2005 umírá ve věku 84 let. 

Trpěl Parkinsonovou chorobou a 

artritidou. Při pohřbu 8. dubna  lidé 

na Svatopetrském náměstí ve Vati-

kánu provolávali „Santo subi-

to“ (svatý hned).  

 Do historie se zapsal svojí 

charismatickou osobností, byl nadějí 

pro Poláky v komunistickém reţi-

mu, prosazoval právo na svobodu, 

omluvil se za chyby církve, vyjádřil 

lítost obětem inkvizice, antisemitis-

mu atd., nekompromisně odmítal 

uţívání antikoncepce. 
       Zdroj: www.novinky.cz, foto z TV - JaF 

Papež Benedikt XVI. 

Blahořečení 
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Svatba století na britském královském dvoře.  V pátek 29. dubna 2011 si 

princ  William  a jeho snoubenka Kate Middletonová řekli  svoje Ano.  

STALO SE VE SVĚTĚ  
Mohli jste také sledovat v tisku i v televizi 
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 Po osmileté známosti  princ William, následník britského trůnu, poţádal  

Kate Midlletonovou o ruku. Dívka bez šlechtických titulů a modré krve se při-

vdala 29. dubna 2011 do britské královské rodiny.  

 Kate je dcerou leteckého dispečera a letušky. Pracovala jako fotografka. 

 Svatba se konala v kostele Westminsterského opatství  v Londýně, ve 

kterém byl i pohřeb Williamovy matky Lady Diany v roce 1997. Svědky byli 

princ Harry a sestra nevěsty Pippa. 
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 Britská panovnice, královna Alžběta II. 

 Svatby se účastnilo téměř 1900 

pozvaných hostů. Manţelé po sňatku 

budou ţít v Severním Wallesu, kde bude 

princ William dál slouţit u královského 

letectva.  

 Princ William a jeho choť nově 

nabyli titulu vévoda  a vévodkyně  z  

Cambridge. 

 Oficiálním oslovením prince Williama po svatbě je „Jeho královská výsost, vévo-

da z Cambridge, hrabě ze Strathearmu a baron z Carrickfergusu. Kate bude oslovována 

jako „Její  královská výsost, vévodkyně z Cambridge, hraběnka ze Strathearmu a baronka 

z Carrickfergusu. Tituly jí udělila královna Alţběta II.  

 Osmadvacetiletý syn princezny Diany William Arthur Philip Luis Mauthatten-

Winsdor je díky své povaze povaţován za největší naději britské královské rodiny. Podle 

výzkumů si britská veřejnost přeje, aby se stal dědicem královského trůnu ještě před svým 

otcem princem Charlesem. 

 Královská svatba je důkazem, ţe monarchie stále slouţí jako jednotící symbol 

Velké Británie, odráţí ale i nové změny - tvrdí český velvyslanec v Londýně Michael 

Ţantovský. Ten byl patrně jediným  Čechem, který byl na královskou svatbu pozván. 
      Zdroj: www.novinky.cz 
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  Čtení na červen -  

moţná i k zamyšlení…… 

 

O tom, jak jsem na místenku vyhrála 

pána s příběhem 

(Z  knihy Jindřišky Smetanové - Pozor, 

vyletí ptáček) 

 

 Kdykoliv si kupuju místenkovou 

jízdenku na autobus, mám pocit, ţe platí 

zároveň jako los, na který lze vyhrát 

příběh i spolucestujícího. O tom chci 

právě psát.  

 Jela jsem do Strakonic a těsně před odjezdem z Florence usedl na sedalo vedle 

mne sympatický  padesátník. Přátelsky mě pozdravil, a jak tak slovo dalo slovo, ještě neţ 

jsme dojeli k Dobříši - uţ jsem věděla, ţe je to mistr odborného výcviku odkudsi z Mora-

vy, ţe se vydal za synem, který pracuje v továrně na motocykly, nejstarší dceři, ošetřova-

telce, ţe je čtyřiadvacet, ale nejmladší holčičce teprve osm. Ocenila jsem odvahu, se kte-

rou si rodiče dospívajících dětí pořídili ještě třetí ratolest pro potěchu, ale v tu chvíli se 

pán poněkud odmlčel. Nakonec dodal, ţe všechno bylo trochu jinak: „My jsme k té holce 

přišli  zvláštním způsobem,“ pravil. „Ona je sice naše, ale ne docela vlastní.“ 

 Zdvořile jsem zahrála řeč jinam,  právě se totiţ přiblíţily Mirovice, kde bývá 

„relaxační a kávová“ přestávka, a nabízela se tedy příleţitost začít z úplně jiného konce. 

Ale pán v načatém rozhovoru klidně pokračoval. 

 „Naše nejstarší dcera tenkrát chodila na zdravotní školu a domů jezdila jen na 

neděli. Jednou se takhle svěřila matce, ţe mívají praxi v „kojeňáku“, a tam  ţe se s děvča-

ty domluvily, brát si jedno z těch nemluvňat občas alespoň přes víkend domů, do své 

rodiny. A co na to zkrátka my? Moje ţena klidně řekla: „ Proč ne? Jenom mi  slib, ţe 

vybereš chlapečka. A nevadí mi, kdyţ bude trochu černější a kudrnatý, protoţe vy jste 

samí blonďáci.“ 

 V těsné následnosti za touhle větou se můj soused pokřiţoval, sepjal ruce a zvedl 

oči k nebesům. 

 „Kdybyste věděla, co ta holka přivezla!!? A to mě máma poslala k vlaku, abych 

dceři pomohl snést kočárek. Nerad mluvím o dětech ošklivě, ale v kočárku sedělo to   

nejošklivější stvoření jaké si dovedete představit. Koukalo tak všelijak, palec mělo v puse 

a uţ z dálky jsem poznal, ţe potřebuje vyměnit plenu. A ke všemu to byla holka a měla 

rýmu jako trám. Co bych lhal? Vzal jsem to oklikou domů, aby nás nikdo nepotkal. Máma 

začala plakat, kdyţ tu chudinku z kočárku vytahovala, ale jak ji s holkou převinuly a nakr-

mily, nějak se nám začalo zdát, ţe to dítě vlastně ani tak hrozně nevypadá a ţe se někdy i 

docela hezky zasměje, kdyţ na ně děláme berany berany duc.  Takţe příští neděli je dcera 

zase přitáhla domů a pak uţ to šlo napořád, i na vánoce, velikonoce a na kus prázdnin. My 

jsme se na to dítě vlastně postupem času začali víc a víc těšit a dělalo nám ohromě dobře, 

ţe se vţdycky za tu dobu u nás něco nového naučilo, třeba paci paci, anebo ty blbůstky, 

však to znáte…,“ pokračoval mistr odborného výcviku učňů.  

 „Ne, ţe by toho zvládla moc, na začátku byla opravdu dost pozadu, ale o to víc 

jsme se snaţili z ní něco vykřesat. Uměla uţ smrkat, nestrkala si palec do pusy, a kdyţ si 

poprvé sama řekla o nočníček, bylo u nás slávy, jako kdyby udělala doktorát. Ale jednoho 

dne přišlo psaní z kojeňáku, ţe se i se ţenou máme dostavit na ředitelství. Tak jsme jeli. 

 „Poslyšte,“ řekli nám, „nevaţte se citově na to dítě. Podle testů je mentálně poně-

kud zaostalé a jeho matka byla notorička, která  takhle odloţila uţ tři svoje děti. Nikdy 

nevíte, jak se taková věc  projeví v budoucnosti. Je naší povinností vás na to upozornit.   
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 A potom…..aţ jí budou tři roky, stejně ji přesunem jinam.“ 

 Aţ do téhle fáze vyprávění jsem si nedokázala představit, ţe by se věcný padesát-

ník naráz proměnil v zuřivou matku lvici. A přece se to v autobuse mezi Prahou a Strako-

nicemi stalo. Mistr odborného výcviku se pod dojmem dávné reminiscence znovu 

rozohnil:  

 „Tak my se na tu chudinku máme vykašlat, kdyţ jsme ji dva roky piplali jako 

vlastní? A ţe je mentálně zaostalá? Právě proto potřebuje víc neţ ostatní děti! A vůbec, my 

jsme se rozhodli, ţe poţádáme o její adopci nebo převzetí do pěstounské péče. Podle toho, 

co se stačí vyřídit dřív, neţ ji pošlete jinam…..“ 

 No - a tak se ze mne stal pěstoun. Jako ze svatého Josefa. Kdyţ pak začala holka 

rozum brát, řekli jsme jí, ţe se nám nenarodila, ale ţe jsme si ji přivezli z  ústavu. Vzala to 

na vědomí tak klidně, jako ţe ji přinesl čáp. Teď je jí osm, slušně se učí a samozřejmě 

někdy trochu zlobí a odmlouvá, ale to jsme dělali všichni…..“ 

 „A nepadl   na vás někdy strach z nějakých těch genů nebo z „maminky“, která by 

se přece jenom mohla ozvat?“ 

 „Padl. Jednou mě dokonce z toho pomyšlení mohla ranit mrtvice,“ řekl.  „Holka 

přiběhla domů, oči navrch hlavy a pusu od ucha k uchu. A hned ve dveřích spustila: 

„Představte si, já mám sestru! Sestru!“ 

 „Jakoupak sestru?“ povídám, kdyţ jsem se zmohl na slovo. Čekal jsem odpověď 

jako ortel. Stát se můţe ledacos. 

 „Přišla k nám do třídy nová holčička a je taky z děcáku, jako já. Takţe je to moje 

sestra,  sestra… uţ jsme dvě!“ 

 „A co vy na to?“ zajímalo mne. Autobus právě přijíţděl k cíli.  

 „Nic. Byl jsem strašně rád, ţe i kdyţ nás povaţuje za vlastní rodiče, přece jen ne-

přestala brát jako samozřejmost, ţe všechny děti z Domovů jsou její sestry a bratři. Já fak-

ticky nevím, jak bych vám to blíţ vysvětlil, ale dělalo mi to  dobře. Snad jsme ji špatně 

nevychovali.“ 

 I vystoupili jsme ve Strakonicích, podali si ruku a šli kaţdý po svém. Ale já vám 

ten příběh i s mistrem odborného výcviku, kterého jsem vyhrála s místenkou na trati Praha 

- Strakonice, nabízím k zamyšlení. Neboť je červen a Svátek dětí, i těch, které ţijí v koje-

neckých ústavech a dětských domovech. Také ony patří nám všem, a neměli bychom proto 

vynechat jedinou příleţitost, jak jim upřímnost tohoto vztahu dokázat.          (1988) 

  

 
(Z Knihy „Devatero kvítí - jarní a letní obyče-

je naší babičky“ od  Kláry Trnkové - ilustrace  

autorka) 

- Červen studený - sedlák krčí rameny. 

- Červen mokrý a studený - bývají žně 

zkaženy. 

8. červen - sv. Medard 

- Medardova kápě, čtyřicet dní kape. 

- Jaký na Medarda čas, taký čtyřicet dní 

zas. 

- Kdo na Medarda zasívá, hojnost lnu i 

zelí mívá. 

11. červen - sv. Barnabáš 

-O svatém Barnabáši bouřky často straší. 

- Prší-li na svatého Barnabáše -padají 

hrozny do koše. 

15. červen -  svatý Vít 

- O svatém Vítě půl zrna v žitě. 

- Svatý Vít dává trávě pít. 

- Svatý Vít když deštěm kropí, na ječmeni 

škodu tropí.  

- Na svatého Víta o půlnoci svítá. 

24. červen - svatý Jan Křtitel 

- Na svatého Jana otvírá se létu brána. 

- Na svatého Jana noc nebývá žádná. 

- Když svatojánská muška pěkně se leskne 

a svítí, bude počasí pěkné a můžeme ven 

na tanec jíti. Není-li  však do svatého 

Jana viděti, budeme v chladnu a dešti 

doma seděti. 

- Čím dříve před svatým Janem hřiby 

rostou, tím dříve před vánocemi sněží. 

- O svatém Janu žežulka kuká, za kolik 

zlatých bude korec žita. 
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 29. červen - svatý Petr a  Pavel 

 

- Na Petra a Pav-

la den jasný a 

čistý, rok úrodný 

a jistý. 

-Na svatého Pet-

ra a Pavla, když 

hrom tříská, hři-

by do země zatis-

ká. 

- Petr a Pavel chodí s nůší, kořínky a hou-

by suší. 

- Jaký je Petr a Pavel, takový bude i Ha-

vel. 

 Okolo dvacátého 

prvního června 

nastává na severní 

polokouli letní slu-

novrat. Slunce do-

putuje k obratníku 

Raka a bude se vracet zpět k rovníku. Vy-

chází na obzoru v nejsevernějším bodě 

horizontu, dosahuje vrcholu, je nejdelší 

den a tedy nejkratší noc. Začíná léto, čas 

plodnosti a bohaté úrody. 

 Oslavy slunovratu pocházejí z 

pohanských dob, slaví se po celém světě a 

nezávisle na kulturách v té které oblasti, 

mají kořeny v dávné minulosti. 

Oslavy slunovratu se mnohde později změ-

nily ve svatojánskou noc, ale celá řada 

prastarých zvyků zůstala zachována. Slun-

ce, zdroj života ovládá den a noc pak skrý-

vá mnohá temná tajemství. 

 Církev zasvětila 24. červen Janu 

Křtiteli. Je to den narození nejvýznamněj-

šího křesťanského světce, který je považo-

ván  za posledního v řadě starozákonních 

proroků a za prvního ze světců Nového 

zákona a předchůdce Krista. Tradiční 

lidové oslavy však církev zakazovala jako 

pohanské a bezbožné, přesto se nepodařilo 

zvyklosti potlačit. Některé rituály se zacho-

valy dodnes.  

 Na ochranu před rejdy zlých moc-

ností se o svatojánském večeru zatínal do 

vrat nějaký ostrý předmět, srp, kosa či 

břitva. Podobně jako v noci čarodějnic se 

na kopcích o půlnoci pálily a přeskakovaly  

posvátné ohně, dívky prohazovaly skrze 

plameny věnečky a chytil-li mládenec tako-

vý věneček, zajistil si pár věrnost. Přes 

věneček upletený z černobýlu se hledělo do 

ohně, aby nebolela hlava a oči. Věnce se 

házely do vody. U ohňů se zapalovala 

nasmolená košťata a hořící se vyhazovala 

do  vzduchu, aby tím zastrašili čarodějni-

ce. Popel z nich rozhozený na pole zaručo-

val bohatou úrodu. 

Za jednu z 

nejtajemněj-

ších je pova-

žována právě 

noc svatoján-

ská. Léčivé 

byliny rostou-

cí na lukách, stráních a v lesích mají nej-

větší sílu, v tu dobu je možné také přivolá-

vat lásku nebo věštit budoucnost. Tajemné 

mocnosti se probouzejí, skály se rozestu-

pují, země se otvírá a vydává své poklady. 

Objevit poklad předpokládá ovšem nejprve 

nalézt kvetoucí zlaté kapradí, jež kvete o 

půlnoci a vydává jasnou záři. Kdo najde 

takové kapradí, musí  pod něj rozprostřít 

bílý šátek, který zachytí padající čarovný 

květ. Ten pak způsobí, že kdokoliv jej nosí 

při  sobě, je neviditelný a rozumí řeči zví-

řat, rostlin a stromů.Kouzelný květ zlatého 

kapradí, jenž je klíčem k objevení pokladu, 

střeží temné síly, pro jeho získání je nutné 

překonat mnohé nástrahy. Hledající nesmí 

překročit bludný kořen, neboť by už z lesa 

nevyšel, musí odolat bludičkám, které  

lákají do bažin a vyhnout se všem lesním 

duchům. Pokud pak s pomocí zlatého kap-

radí poklad objeví, smí si vzít jen tolik, 

kolik sám unese, jinak by jeho duše pro 

nenasytnost propadla ďáblu.    

D e v a t e r o 

kvítí je směs 

devíti bylin, 

které se mu-

sely sbírat 

na devíti  

lukách a 

mezích, o půlnoci na sv. Jana, tedy z 23. 

na 24. června, kdy mají podle tradice byli-

ny největší sílu. Některé mají moc očarovat 

láskou, jiné chrání před nemocemi nebo   
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před kouzly a zlými moc-

nostmi. Na sbírání se měl 

použít nástroj z drahého 

kovu a dívka nesměla 

celou dobu promluvit ani 

se ohlédnout.  

Kouzelné byliny se krajo-

vě liší. Devatero kvítí ale 

vždy obsahuje třezalku, 

které se lidově říká svato-

jánské koření nebo bylina 

sv. Jana. 

Dále se uvádí mateřídouš-

ka, heřmánek, balšán - máta, marule - 

meduňka, chlapice - tužebník jilmový, 

hořký jetel - vachta tříprstá, chrpa a libe-

ček.  

Jinde třezalku doplňuje mateřídouška, 

heřmánek  nebo rmen, máta, černobýl, 

divizna, bazalka, libeček, dobro-

mysl,devětsil. 

„Není na světě 

bylina, aby na 

něco  nebyla“ 

To říkávaly 

báby kořenář-

ky, které pro-

dávaly všelija-

ké býlí. Dokázaly vyléčit mnohé nemoci, 

věřilo se, že jsou to dobré čarodějky a že  

mají kouzelnou moc. Bába bylinářka umě-

la z čarovných bylinek  uvařit lektvary 

nejen proti nemocem, ale také proti uhra-

nutí, i na získání ženicha.  

Koření i léčivé rostliny najedeme na 

lukách, stráních a v lesích i dnes. Kromě 

svatojánské noci mají byliny největší moc 

při úplňku. Některé se ale sbírají před 

východem slunce, než padne rosa, jiné za 

plného slunečního svitu a další o půlnoci. 

 Bylinkám byly přisuzovány různé, 

někdy i zázračné účinky a těšily se velké 

úctě. A tak byl tedy černý bez považován 

za čarodějný keř, ve kterém sídlí dobré 

víly. Říkalo se také: „Před  heřmánkem 

smekni, před bezem klekni.“ 

Věřilo se, že andělika chrání proti jedům 

a zlým duchům. Diviznu zasvětili staří 

Čechové bohu Perunovi, říkali jí svíce 

královská. Kopřiva byla považována za 

magickou bylinu, nosila se v amuletu, jenž 

 chránil před zlými duchy a  odvracel zlo. 

Kapičce rosy, která se po ránu třpytí    v  

kornoutku  kontryhelového listu, se říkáva-

lo slza víly nebo nebeská rosa a byla jí 

připisována kouzelná moc.  

 Bylinky se objevují i v poezii. 

 
„Řekněte mi, babičko má, co že rány svírá,  

po čem člověk těžce raněn,přeci neumírá?“  
Rány hojí otevřené na tom lidském těle  

jenom čarodějná jarní šťáva z jitrocele.   
 

Mateřídouška 

Je tak nízká, lidé chodí po ní,  

čím více  ji šlapou, tím víc voní. 

 

Kdes chodila dnešní noci?  

„Sbírat býlí na nemoci.“  

Kdopak s tebou chodil,  

kdo tě lesem vodil?  

„Nejmilejší přítel,  

sám svatý Jan Křtitel.“ 

 

Nápoj lásky: 

 

 Uvař vodu 

ze studánky při 

úplňku nabranou, 

devět zrnek kmínu 

přidej, k domu lžič-

ku medu. Přidej 

čtyřlístek z jetele, 

pomalu pij a tiše 

říkej:  

„Jetelíčku milý, 

prosím o pomoc,  

ať ten,  

na koho myslím,  

sní jen o mně  

celou noc.“ 
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KOUTEK PRO HOSPODYŇKY 

Rychlé dvojctihodné koláče 

 

Tyto koláče jsou na stole rychle a zmizí ještě 

rychleji. Odpadá dlouhé kynutí, můţeme hned 

začít pracovat. Úplně se rozplynou na jazyku. 

Vyzkoušejte, nebudete litovat. 

Potřebujeme: 

1 kg polohrubé mouky, 8 lžic cukru, 200 ml vlaž-

ného mléka, 1 kostku droždí, 1/2 prášku do peči-

va, špetka soli, 3 žloutky,8 lžic rozpuštěného más-

la,(Hery), trochu citronové kůry pro vůni,  

Na náplň : 3 tvarohy, cukr, vanilkový cukr. Na potření rozšlehané vejce. 

 Do mísy nasypeme mouku, přidáme trochu soli, na okraje nasypeme 6 lţic cukru +  

2 lţíce nasypeme na droţdí, které nadrobíme doprostřed do dolíčku v mouce  a zalijeme 

vlaţným mlékem.  

Necháme chviličku droţdí vzejít a nasypeme 1/2 prášku do pečiva a  vypracujeme  hladké 

těsto. Kdyţ je pěkně zpracované, přilijeme rozpuštěný tuk (8 lţic) a dobře vmícháme do 

těsta a mícháme, aţ se nám těsto nelepí na strany mísy a je pěkně hladké. Posypeme troš-

kou hladké mouky a neţ si připravíme náplně, necháme stranou v míse.  

Rozmícháme 3 tvarohy s bílky, které jsme oddělili z vajec do těsta,  2 lţíce cukru a 1 vanil-

kový cukr.  

Přichystáme si ovoce - buď čerstvé, nebo z mrazáku, mohou být i povidla - prostě dle chuti.  

V míse uděláme drobenku - 2 lţíce tuku nebo oleje, 2 - 3 lţíce hrubé mouky a 2 lţíce cukru 

- smícháme. 

 Naplněné koláče klademe na pekáč vyloţený pečícím papírem, doprostřed kaţdého koláče 

uděláme důlek, potřeme rozšlehaným vejcem, naplníme ovocem a posypeme drobenkou. 

Dáme péci do mírně vyhřáté trouby (asi 150 stupňů - po chvíli přidat na 180 stupňů).  

 

 Jednoduché jablečné řezy 

 

Toto jsou jednoduché řezy s jablky a je jich mnoho verzí. 

Těsto je bez cukru i soli a chuti, i strukturou připomíná 

taţené těsto. Tyto řezy máme nejraději hned po taţeném  

štrůdlu.  Já uţ proto, ţe se nemusí motat jako klasika. 

Pokud jsou jablka sama sladká, tak nemusíte ani moc 

přislazovat, takţe je to moučník vhodný i pro lidi, kteří 

cukr moc nesmějí. Do náplně si můţete přidat třeba i oříšky atd. Rozhodně řezy neurazí a 

vy se zbavíte jablek, která uţ k jaru nejsou nic moc. Dávka je na koláčovou formu, na kla-

sický plech dávku zdvojnásobte. Plech není třeba vymazávat.  

Těsto: 140 g hladké mouky, 140 g tuku (Hera, Stela atd.), 1 žloutek, 1 polévková lžíce vody 

Náplň:1,5 - 2 kg nastrouhaných jablek  nahrubo, skořice, vanilkový cukr, (u kyselých jablek 

trochu moučkového cukru), oříšky, nebo co máte rádi do jablečných náplní. Pokud jsou 

jablka hodně šťavnatá, je dobré podsypat drcenými piškoty, nebo jen strouhankou. 

 Do hladké mouky rozsekáme tuk, přidáme ţloutek, polévkovou lţíci vody a vypra-

cujeme hladké těsto. Rozdělíme na dva bochánky. První díl rozválíme na velikost formy 

(plechu) a pomocí válečku ho do  nevymaštěné formy přeneseme.  Pokryjeme jablečnou 

náplní, přikryjeme druhou rozválenou polovinou těsta. Propícháme vidličkou a pečeme cca 

na 180 stupňů.  

Já jsem dělala ze zvyku zvýšený okraj, ale není to nutné. 

Dobrou chuť!                                   
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Kalendárium - zajímavá výročí 

1.6.1942 - 69 let 

Zemřel Vladislav Vančura - český spisova-

tel, popravený nacisty krátce po atentátu 

na říšského protektora Heydricha. Narodil 

se r. 1891. 

1.6.1926 - 85 let 

Narodila se Marilyn  Monroe - populární 

americká herečka (Zemřela 8.8.1962). 

1.6.1937 - 74 let 

Německý generální štáb zahájil přípravu 

na plánované obsazení Československa. 

2.6.2003 - 8 let 

Ruská raketa Sojuz vnesla na oběţnou 

dráhu první evropskou sondu Mars Expres. 

Cílem druţice je detailně prozkoumat po-

vrch Marsu. 

3.6.1924 - 87 let 

Zemřel Franz Kafka - německy píšící pro-

zaik, ţijící v Praze.(Narodil se r. 1883). 

5.6.2004 - 7 let 

Zemřel Ronald Reagan - prezident USA v 

letech 1981 - 1989. (Narodil se 6.2.1911). 

5.6.1953 - 58 let 

Narodil se Jaromír Nohavice - skladatel, 

textař a zpěvák folkové  hudby. 

6.6.1944 - 67 let 

2. svět. válka: Britská, americká a kanad-

ská vojska zahájila invazi na francouzském 

pobřeţí v Normandii, které ovládala ně-

mecká vojska. 

6.6.2001 - 10 let 

V Dušejově na Jihlavsku se objevil první 

případ nemoci šílených krav (BSE). 

7.6.1952 - 59 let 

Narodil se Václav Hudeček - český 

houslový virtuos. 

8.6.1990 - 21 let 

V Československu se konaly první svo-

bodné volby po roce 1989. Vítězem v 

Česku se stalo Občanské fórum (OF) a na 

Slovensku Veřejnost proti násilí (VPN). 

Voleb se zúčastnilo 96,79 % voličů.  

10.6.1942 - 69 let 

2. svět.válka: Jako  odvetu za  atentát na 

říšského protektora Heydricha vypálili 

němečtí vojáci českou vesnici Lidice, vy-

vraţdili muţské obyvatele, ţeny a děti   

poslali do koncentračních táborů. 

11.6.2004 - 7 let 

V České republice byly zahájeny první 

volby do Evropského parlamentu. Zvítězi-

la ODS s 30 % hlasů. Nízká účast - nece-

lých 30 % napomohla KSČM k druhému 

místu a ostatní vládní strany propadly.  

14.6.2003 - 8 let 

V České republice proběhlo historicky 

první referendum. Voliči v něm hlasovali 

pro nebo proti vstupu do Evropské unie. 

Pro vstup se vyslovilo 77 %, proti vstupu 

23 % voličů. Volební  účast byla 55 %. 

16.6.1991 - 20 let 

Zemřela Adina Mandlová, česká filmová 

herečka (Narodila se 28.1.1910). 

16.6.1963 - 48 let 

Sovětská kosmonautka Valentina Tě-

reškovová se stala první ţenou, která 

vstoupila do kosmu. 

17.6.1909 - 102  let 

Narodil se Karel Höger - český herec 

19.6.1905 - 106 let 

Narodil se Jiří Voskovec - český herec, 

dramatik a divadelní reţisér. (Zemřel 

4.7.1981). 

19.6.1941 - 70 let 

Narodil se Václav Klaus - prezident re-

publiky od roku 2003. 

21.6.1991 - 20 let 

Z Československa odjel poslední transport 

se sovětskými vojáky a jejich technikou. 

24.6.1942 - 69 let 

2. svět. válka: Nacisté srovnali se zemí 

obec Leţáky, v jejíţ blízkosti  byl ukryt 

tajný vysílač československých výsadká-

řů. Dospělí byli zastřeleni, děti odvlečeny 

do Německa na převýchovu. 

26.6.1945 - 66 let 

V San Francisku byla zaloţena Organiza-

ce spojených národů (OSN). 

27.6. 1950 - 61 let 

Zemřela Milada Horáková, českosloven-

ská politička, odpůrkyně komunistického 

reţimu. Byla popravena. 

28.6.1947 - 64 let 

Zemřel Stanislav Kostka Neumann - čes-

ký básník. (Narodil se v r. 1875.) 
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PRO CHVÍLE ODPOČINKU             (Řešení křížovky najdete na poslední straně.) 
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Humor na červen  

 Paní  učitelka se ptá 

žáků: „Víte, kdy je nejlepší 

čas na sběr jahod?“ Přihlásí 

se Péťa: „ Když nejsou sousedi doma!“ 

  

 Potkali se dva staří přátelé. 

„Propána, co to máš s ušima?“ děsí se 

jeden. „Ále, zrovna jsem ţehlil, kdyţ 

zazvonil telefon a já zvedl ţehličku místo 

telefonu.“ „Hm, to je strašné, ale proč máš 

zavázané i to druhé ucho?“ „Chtěl jsem 

zavolat doktora.“ 

 Učitel v hodině dějepisu: 

„Vlastíku, copak víš o významných mate-

maticích starého Řecka?“ „Všichni zemře-

li!“ 

 

 „Tak jsem si koupil kuchařku, 

abych si mohl uvařit, kdyţ manţelka není 

doma,“  svěřuje se kámošům pan Ludvík. 

„Ale nakonec z  vaření nebylo nic.“ „A 

proč?“ „Protoţe kaţdý recept začíná slovy: 

vezměte čistý hrnec.“ 

  

 Sotva mu přišla další upomínka, 

sedl pan Sádlo ke stolu a napsal: 

„Velectěný pane! Dovolil jste si mi napsat 

drzý dopis. Upozorňuji Vás, že během roku 

ukládám všechny nezaplacené účty do 

obálky a vždy na Nový rok jednu z nich 

vytáhnu a slavnostně zaplatím. Napíšete-li 

mi ještě jednou takový drzý dopis, oznamu-

ji Vám, že jste navždy vyloučen ze slav-

nostního novoročního slosování. S veške-

rou úctou ……“ 


